
   

 

COMUNE DI 

VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

ORIGINALE 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 

N.    83  in  data  30/11/2017 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 3' VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 
  

 
 

 
L’anno  duemiladiciassette, addì  trenta, del mese di  novembre, alle ore  10 e minuti  00,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente assente 

Mauro CABIATI  SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE  VICE SINDACO    X 
Marcello COPPI  ASSESSORE   X  

Totale   2   1 

 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



   

LA GIUNTA COMUNALE 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 

 

Premesso che 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato dal 

decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere 

deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato 

articolo 175, comma 2, del TUEL; 

Premesso inoltre che 

• con deliberazione n.09 del 30/03/2017 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2017-2019 con i relativi allegati; 

• con deliberazione n.08 del 30/03/2017 il Consiglio comunale ha approvato il DUP – Documento Unico di 

Programmazione - per il triennio 2017-2019; 

• con deliberazione n. 24 del 30/03/2017 la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 

per l’esercizio 2017; 

Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto dettagliata 

sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori; 

Rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2017/2019, al fine di adeguare gli stanziamenti 

alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, si ritiene di procedere con le opportune variazioni, 

dettagliate nell’ALLEGATO 1); 

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto 

legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Dopo ampia discussione; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, dott.ssa Musso Maria Luisa, allegato alla presente 

deliberazione; 

Ritenuto di dover procedere alla summenzionata variazione di bilancio; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico/contabile dell’atto ai sensi dell’art.49, comma 1° del D Lgs. 267/2000; 

 



   

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

1)  Di apportare al bilancio di previsione 2017/2019, per le motivazioni rappresentate in premessa, le variazioni 

riportate nell’ALLEGATO 1), che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2017-2019 e i relativi allegati, 

approvati con deliberazione del Consiglio comunale n.9 del 01/03/2017; 

3) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2016-2018, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n.8 del 30/03/2017; 

4) Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione (PEG) approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n.24. del 30/03/2017; 

5) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri 

di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-

734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

6) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del 

decreto legislativo n. 118/2011, variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

7) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente; 

8) Di dare atto che la presente deliberazione verrà soggetta a ratifica da parte del Consiglio comunale, entro i termini 

previsti dalla legge; 

 

Quindi successivamente, 

 

con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 

comma 4 del TUEL.                          

 

 

 

 

 



   

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO 

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

  

 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 

 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è esecutiva dal  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


